
Edição N°: 4452 Boa Vista-RR, 30 de maio de 2023 Página 102

Voltar ao topo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL.
CONTRATO Nº 111/2023/CODESAIMA/ASSG/PRES/CPL; 
Processo SEI nº 18501.003304/2022.67; 
Contratante: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RORAIMA – CODESAIMA; 
Contratada: E F BEZERRA; 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Impressão e Cópias (OUTSOURCING), com fornecimento de equipamentos, 

sistema de gerenciamento de impressão efetivamente realizada, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componen-
tes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais (toner e outros), sob demanda, para atender às necessidades da Companhia de 
Desenvolvimento de Roraima; 

Vigência contratual: 12 (doze) meses, a contar da assinatura do contrato;
Valor global contratual: R$53.280,00 (cinquenta e três mil, duzentos e oitenta reais);
Unidade Operacional: 18501; Programa: 04.122.010.4557; Elemento de Despesa: 33.90.40.00; Fonte de Recursos: 1.500; Nota de Empenho: 

18501.0001.23.00086-9;
Signatários: pela Contratante, Maria Dantas Nóbrega (Diretora Presidente) e Antônio Vieira Filho (Diretor Administrativo e Financeiro) e pela Contratada, 

o Sr. Elivan Freitas Bezerra; 
Data da assinatura do contrato: 26/05/2023.

MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
Nº 00006/2023

Aos dias 17 de maio de 2023, após analisado o resultado do Pregão eletrônico nº 00006/2023, referente ao Processo eletrônico nº 18501.003282/2022.35, a 
Pregoeira da CODESAIMA, a Sra. Lívia da Silva Ferreira, ADJUDICA ao licitante vencedor os respectivos itens:

Itens: 1 a 9
Descrição: Medicina/engenharia trabalho – planejamento/controle
Descrição complementar: Eventual contratação de empresa especializada em Serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, para aten-

der à Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, ADJUDICADO para: BOREAL SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, CNPJ nº: 
04.414.837/0001-38. 

ITEM 1: Valor unitário: R$2.702,44; Valor total do item 1: R$5.404,88; 
ITEM 2: Valor unitário: R$2.700,00; Valor total do item 2: R$5.400,00; 
ITEM 3: Valor unitário: R$2.666,66; Valor total do item 3: R$10.666,64; 
ITEM 4: Valor unitário: R$2.700,00; Valor total do item 4: R$5.400,00; 
ITEM 5: Valor unitário: R$2.633,33; Valor total do item 5: R$5.266,66; 
ITEM 6: Valor unitário: R$550,00; Valor total do item 6: R$8.250,00; 
ITEM 7: Valor unitário: R$2.733,33; Valor total do item 7: R$5.466,66; 
ITEM 8: Valor unitário: R$2.676,66; Valor total do item 8: R$5.353,32; 
ITEM 9: Valor unitário: R$44,00; Valor total do item 9: R$31.768,00; 
Valor total global: R$82.976,16 (oitenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos). 

Boa Vista – RR, 17 de maio de 2023.
(Assinado eletronicamente)
LÍVIA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira da CODESAIMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° Nº 00006/2023
 
A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA torna público o resultado do pregão eletrônico, oriundo do processo SEI 

n° 18501.003282/2022.35, cujo objeto é a Eventual contratação de empresa especializada em Serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Traba-
lho, para atender à Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, conforme demonstrativo abaixo:

Ord. Empresa Vencedora Vr. Total (R$)

1 BOREAL SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA (itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09)

82.976,16

codesaima
Realce



Edição N°: 4452 Boa Vista-RR, 30 de maio de 2023 Página 103

Voltar ao topo

Valor global do certame: R$ 82.976,16 (oitenta e dois mil, nove-
centos e setenta e seis reais e dezesseis centavos).

Obs.: os itens 10, 11, 12 e 13 foram fracassados na fase de julgamento.
Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br. Código da UASG n° 927418.

Boa Vista – RR, 17 de maio de 2023.
(Assinado eletronicamente)
LÍVIA DA SILVA FERREIRA
Pregoeira da CODESAIMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal nº 

10.520/2002, do art. 20 do Regulamento de Licitações e Contratos da CODESAIMA, HOMOLOGA o ato adjudicatório referente ao Pregão eletrônico nº 
00006/2023, oriundo do processo SEI n° 18501.003282/2022.35, da CODESAIMA, cujo objeto é a Eventual contratação de empresa especializada em Servi-
ços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, para atender à Companhia de Desenvolvimento de Roraima - CODESAIMA, no valor global de R$ 
82.976,16 (oitenta e dois mil, novecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos), em favor da empresa BOREAL SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA.

Boa Vista – RR, 18 de maio de 2023.
(Assinado eletronicamente)
MARIA DANTAS NÓBREGA 
Diretora Presidente da CODESAIMA

INSTITUTO DE  ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA Nº 162/IATER/PRESI/GAB/PUB, DE 29 DE MAIO DE 2023.
O Presidente do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA - IATER, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei nº 1.642, de 25 de janeiro de 2022 e pelo Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023:
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento e pagamento de diárias aos Servidores abaixo relacionados, lotados neste INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - IATER, com a finalidade de participar do Evento “I Conferência das Organizações Rurais da Agricultura Familiar e 
Indígena”: 

NOME/CPF CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 
UNITÁRIO

PEDIDO 
DE 
DIÁRIAS

ALEXSANDRO 
GONSALVES DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA

COORDENADOR – 
CNETS-I

040003772

020122416
Município de 
Rorainópolis

 

Município 
de Boa 
Vista-RR

 

 

25 a 
26/05/2023

 

R$ 120,00

 

8825718

LEID JANE 
FERREIRA 
SANTOS

CHEFE DE 
UNIDADE LOCAL – 
CDS-I

020119796 Município de 
Iracema 8826811

LUCAS DE 
ARAÚJO 
MARTINS

CHEFE DE 
UNIDADE LOCAL – 
CDS-I

020123827 Município de 
Félix Pinto 8826502

NELSON CESAR 
DE SOUZA 
FILHO

CHEFE DE 
UNIDADE LOCAL – 
CDS-I

020123807 Município de 
Bonfim 8826097

RUBENS 
SOARES 
CAUPER

MOTORISTA 040001336 Município de 
Félix Pinto 8826304

SUELI BEZERRA 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA

CHEFE DE 
UNIDADE LOCAL – 
CDS-I

042002131

020121044
Município de 
Apiaú 8825308

ZENAIDE 
NASCIMENTO 
DOS SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CHEFE DE 
UNIDADE LOCAL – 
CDS-I

043003272

020123682
Município de 
São Luiz 8825534

Art. 2º - Os recursos necessários para execução do disposto no artigo anterior ocorrerão por meio do Programa de Trabalho nº. 20.606.0058.3387, Elemento de 
Despesa 33.90.14, Fonte nº. 1.500, e código de acompanhamento n.º 101.

codesaima
Realce


